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Takstregulativet 2011

Vi viser til departementets brev av 5.10.2010 om forslag til takstregulativ for 2011 for Avinors 
virksomhet, ref. 10/69-TKR. 

Generelt
Departementet foreslår omfattende endringer i avgiftene for 2011, og mange av forslagene gir negative 
effekter for innenriksluftfarten, særlig i distriktene. Samtidig legger departementet opp til en gunstig 
avgiftsutvikling for internasjonal trafikk fra de store lufthavnene i Sør-Norge. Etter fjorårets 
høringsrunde er Widerøe forbauset over at det nok en gang foreslås avgiftsomlegginger i disfavør av 
innenriks-/distriktsruter. Avgiftsforslaget kan legge grunnlaget for prisøkninger og/eller rutekutt i 
distriktene, og vi har vanskelig for å se hvordan det kan henge sammen med distriktspolitiske 
målsetninger mv. som vi antar Regjeringen har.

Vi finner det i tillegg lite tilfredsstillende at forslag om så omfattende endringer i avgiftssystemene 
sendes ut med kun tre ukers høringsfrist og – i fall departementet gjør alvor av å øke avgiftsnivået –
dertil med for knapp gjennomføringsfrist. 

Avgiftsnivået
For andre år på rad foreslår departementet et høyere totalt avgiftsnivå enn hva Avinor selv har 
foreslått. Dette er i seg selv bemerkelsesverdig.

Widerøe ser ingen grunn til at det totale avgiftsnivået skal øke. Vi forutsetter for det første at Avinor 
effektiviserer sin drift. For det andre viser vi til at til at flytrafikken i 2010 ventes å ligge på et markert 
høyere nivå enn hva som er prognostisert i avgiftshøringen – dette i seg selv skulle tilsi at Avinor i 
2011 bare gjennom sin gevinst på trafikkveksten bør klare å nå sine mål for investeringer mv. uten at 
avgiftsnivået øker.

Avgiftsforslaget legger opp til at flyselskapene i tillegg til sine egne store tap, også må dekke Avinors 
tap på underveis- og securitytjenestene som følge av askeskyen våren 2010. Dette tør beløpe seg til 
flere titalls millioner kroner, jf omtale i høringsuttalelsen fra NHO Luftfart. Widerøe mener dette er 
uakseptabelt og krever at det innarbeides en særskilt justering i 2011-avgiftene som nuller ut denne 
effekten. Hvem av flyselskapene kan på samme måte sende regningen for askekrisen til sine kunder?

Avgiftsinnretning
Den nye avgiftsstrukturen med deling av dagens startavgift i en ny TNC-avgift og ”rest”-startavgift 
slår negativt ut. Vi registrerer som et positivt – og absolutt nødvendig – bidrag element at dette delvis 
kompenseres gjennom fritak for 6 tonn på startavgiften. Men fordi departementet samtidig legger opp 
til et vesentlig høyere nivå for startavgiften enn hva som ville være provenynøytralt for Avinor (69 
kr/tonn mot nøytralt ca 65 kr/tonn), og dertil øker passasjeravgiften innenlands, kan dette likevel ikke 



hindre at vi i en rekke tilfeller vil oppleve uakseptable avgiftsøkninger (langt utover forventet 
prisstigning). Avhengig av hvilken Dash-8-variant vi bruker, vil vi eksempelvis på de fleste 
kommersielle ruter i Nord-Norge stå overfor ca 5 – 7 % total avgiftsøkning, samtidig som 
utenriksrutene fra Sør-Norge i prinsipp skånes.

Widerøe krever følgende endringer i endelig avgiftsvedtak:

 Totalt avgiftsnivå må beregnes ut fra faktisk trafikkvekst hittil i 2010 og derav oppdaterte 
prognoser for 2011, og ikke øke i forhold til 2010 – herunder nulles ut dekningen av Avinors 
asketap på security/underveis som er implisitt i foreliggende forslag.

 Startavgiften settes til maks 63 kr/tonn, subsidiært 65 kr som er provenynøytralt for Avinor. 

 Vi er klar over at TNC-koeffisienten over tid skal ned fra foreslått 0,9 til 0,7. Enhver 
reduksjon fra nivået på 0,9 må kompenseres med ytterligere senking av startavgiften og/eller 
økning av antall avgiftsfrie tonn i startavgiften – konsekvensene vil ellers bli alvorlige 
avgiftsøkninger (utover departementets nåværende forslag) for særlig rutene mellom Tromsø 
og Finnmark.

 Om nødvendig for å nå investeringsmål i Avinor, får eventuelt utenriks passasjeravgift økes 
slik at ovennevnte reduksjon av start/TNC-avgift kan realiseres.

Med gjennomføring av Widerøes endringsforslag, vil det bli en lette i samsvar med hva vi forventer ut 
fra de store asketapene flyselskapene har hatt. Dessuten kan vi oppnå at avgiftene utvikler seg 
gunstigere enn den generelle prisutviklingen i samfunnet, noe som igjen gir grunnlag for å fastsette 
avgiftsbaserte effektiviseringskrav til Avinor (KPI-X) fremover, slik som flyselskapene har krevd i en 
årrekke.

Det tas forbehold om reforhandling av anbudskontrakter.

Oppsummering
Widerøe kan ikke akseptere de foreslåtte avgiftsøkningene. Vi gjentar vår konklusjon fra våre 
uttalelser fra de tre foregående årene om at avgiftsforslaget fremstår som en invitasjon til økte 
billettpriser i distriktene – nok en gang inviterer vi i stedet departementet til å vri på forslaget så 
innenriks- og distriktsrutene ikke får forverrede rammevilkår.

Det vises ellers til høringssvarene fra SAS og NHO Luftfart. 

Med vennlig hilsen
WIDERØE’S FLYVESELSKAP AS

Sverre Sletten
Rutesjef regionale ruter


